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운담초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-25 예산액 818,473,000

제1조 2020학년도 운담초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 818,473,000원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 운담초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 818,473 841,016 -22,543 -2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 50,673 6.1

학생복지/교육격차 해소 -17,799 78,698 9.6

기본적 교육활동 5,953 86,775 10.6

선택적 교육활동 -10,342 179,529 21.9

교육활동 지원 506 77,942 9.5

학교 일반운영 -9,102 216,142 26.4

학교시설 확충 8,241 105,956 12.9

학교 재무활동 0 22,758 2.7

이전수입 중앙정부이전수입 0 8,944 1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 41,003 5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 9,152 703,123 85.9

자체수입 학부모부담수입 -31,695 21,415 2.6

자체수입 행정활동수입 0 6,230 0.7

기타수입 전년도이월금 0 37,758 4.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 753,070 743,918 9,152

1.중앙정부이전수입 8,944 8,944 0

1.국고보조금 8,944 8,944 0

1.국고보조금 8,944 8,944 0

1.국고보조금 8,944 8,944 0

2.지방자치단체이전수입 41,003 41,003 0

1.비법정이전수입 41,003 41,003 0

1.기초지방자치단체전입금 41,003 41,003 0

1.기타법령근거보조금(기초) 41,003 41,003 0

3.지방교육자치단체이전수입 703,123 693,971 9,152

1.교육비특별회계전입금수입 703,123 693,971 9,152

1.교육비특별회계전입금 703,123 693,971 9,152

1.학교운영비전입금 291,385 291,385 0

2.목적사업비전입금 337,976 330,980 6,996
(성립전_4추)코로나 방역물품구입 : 108,000원

 * 1교 =
108,000

(성립전_4추)유치원방과후전담사인건비 : 

3,321,000원 * 1교 =
3,321,000

(성립전_4추)유치원방과후전담사인건비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

학교환경개선(인라인스케이트장) : -3,479,000

원 * 1교 =
-3,479,000

책걸상및칠판교체 : -4,000,000원 * 1교 = -4,000,000

(성립전_4추)[국고]아동특별돌봄지원금 : 

8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_4추)[국고]학교정보화기기(교원용) : 

806,000원 * 1교 =
806,000

(성립전_4추)[목]보건교사온라인보수교육 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

3.급식비지원금 31,261 38,988 -7,727 [목]초등무상급식비 : -6,877,000원 * 1교 = -6,877,000

[목]유치원무상급식비 : -850,000원 * 1교 = -850,000

4.방과후학교활동비지원금 1,316 1,316 0

5.돌봄활동운영비지원금 35,200 26,647 8,553
(성립전_4추)긴급돌봄운영비 : 8,553,000원 * 

1교 =
8,553,000

6.누리과정비지원금 5,985 4,655 1,330
(성립전_4추)유아학비지원금 : 665,000원 * 1

교 =
665,000

(성립전_4추)유아학비지원금 : 665,000원 * 1

교 =
665,000

2.자체수입 27,645 59,340 -31,695
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 21,415 53,110 -31,695

1.수익자부담수입 21,415 53,110 -31,695

1.급식비 10,110 14,110 -4,000

1.급식비 9,538 13,538 -4,000 교직원급식비 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

2.우유급식비 572 572 0

2.방과후학교활동비 11,305 39,000 -27,695

1.방과후학교활동비 11,305 39,000 -27,695 돌봄교실간식비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

돌봄교실급식비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

키즈필라테스재료비 : -4,860,000원*1회 = -4,860,000

클레이아트재료비 : -7,125,000원*1회 = -7,125,000

아동요리재료비 : -6,430,000원*1회 = -6,430,000

뉴스포츠재료비 : -4,280,000원*1회 = -4,280,000

2.행정활동수입 6,230 6,230 0

1.사용료및수수료 1,030 1,030 0

1.사용료및수수료 1,030 1,030 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.수수료 30 30 0

2.자산수입 880 880 0

1.자산매각대 880 880 0

1.자산매각대 880 880 0

3.기타행정활동수입 4,320 4,320 0

1.지난년도수입 3,020 3,020 0

1.지난년도수입 3,020 3,020 0

2.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

3.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 37,758 37,758 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 37,758 37,758 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

2.정산대상재원사용잔액 22,758 22,758 0

1.정산대상재원사용잔액 22,758 22,758 0

1.정산대상재원사용잔액 22,758 22,758 0

세입합계 818,473 841,016 -22,543
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,673 50,673 0

1.기타 교직원보수 8,760 8,760 0

1.학교운영지원수당 8,760 8,760 0

1.[초]교원연구비 8,760 8,760 0

1.학교운영지원수당 8,760 8,760 0

2.교직원 복지 및 역량강화 41,913 41,913 0

1.교직원연수 1,630 1,630 0

1.[초]자율연수 330 330 0

1.교직원복지비 330 330 0

2.[초][목]학교장지구장학협의회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초][목]교사장학네트워크운영 300 300 0

1.교육운영비 129 129 0

2.목적사업업무추진비 171 171 0

2.교직원복지 40,283 40,283 0

1.[초]이전비 900 900 0

1.여비 900 900 0

2.[초]교직원체육행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

3.[초]교직원문화행사 400 400 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초][목]교육공무직 처우개선비 38,983 38,983 0

1.맞춤형복지비 5,600 5,600 0

2.교직원복지비 33,383 33,383 0

2.학생복지/교육격차 해소 78,698 96,497 -17,799

1.급식 관리 55,939 74,666 -18,727

1.학교급식운영 55,939 74,666 -18,727
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초][수]우유급식비 572 572 0

1.우유대금 572 572 0

2.[초][수]교직원급식비 9,538 13,538 -4,000

1.연료비 864 1,264 -400 [수]가스요금 : -400,000원*1회 = -400,000

2.전출금 8,674 12,274 -3,600 [수]교직원급식비 : -3,600,000원*1회 = -3,600,000

3.[초][목]초등무상급식비 18,660 28,300 -9,640

1.일반수용비 60 2,500 -2,440
[목]초등급식일반운영비 : -2,440,000원*1

회 =
-2,440,000

2.전출금 18,600 25,800 -7,200 [목]초등무상급식비 : -7,200,000원*1회 = -7,200,000

4.[유][목]유치원무상급식비 2,804 4,088 -1,284

1.일반수용비 120 504 -384
[목]유치원급식일반운영비 : -384,000원*1

회 =
-384,000

2.전출금 2,684 3,584 -900 [목]유치원무상급식비 : -900,000원*1회 = -900,000

5.[초][목]연료비 1,100 1,100 0

1.연료비 1,100 1,100 0

6.[초]배식보조원인건비 12,408 19,408 -7,000

1.무기계약직원인건비 9,880 16,880 -7,000 기본급 : -7,000,000원*1회 = -7,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,528 2,528 0

7.[초][목]학생가정식재료지원 4,800 4,800 0

1.학생지원금 4,800 4,800 0

8.[초][목]긴급돌봄배식보조원인건비 2,160 2,160 0

1.기간제직원인건비 2,160 2,160 0

9.[유][목]유치원학생가정식재료지원 700 700 0

1.학생지원금 700 700 0

10.[초][목]배식보조원인건비 2,763 0 2,763

1.무기계약직원인건비 2,763 0 2,763 기본급 : 690,750원*2명*2월 = 2,763,000

11.[유][목]배식보조원인건비(유) 434 0 434

1.무기계약직원인건비 434 0 434 기본급 : 217,000원*2명= 434,000

2.보건관리 22,759 21,831 928

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,599 9,124 475
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교안전공제회비 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

2.[초]학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.[초]보건실운영 5,950 5,950 0

1.학생복지비 5,950 5,950 0

4.[초]보건교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.[초]교직원결핵검사 1,731 1,404 327

1.교직원복지비 1,731 1,404 327 교직원결핵검사비 : 81,550원*4명 = 327,000

6.[초][목]코로나 방역물품구입 358 250 108

1.교육운영비 358 250 108
(성립전_4추)[목]코로나 방역물품구입비 :

 2,200원*49명 =
108,000

7.[국고][초]흡연예방사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초][목]보건교사온라인보수교육 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_4추)[목]보건교사온라인보수교육

 : 40,000원*1회 =
40,000

2.학교환경위생관리 13,160 12,707 453

1.[초]먹는물관리 2,646 2,628 18

1.일반수용비 2,646 2,628 18 수질검사비 : 18,000원*1회 = 18,000

2.[초]공기질측정 794 500 294

1.일반수용비 794 500 294 공기질측정 : 294,000원*1회 = 294,000

3.[초]방역관리 3,900 2,900 1,000

1.일반수용비 3,900 2,900 1,000 학교방역관리용역비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

4.[초]공기청정기임차 180 1,039 -859

1.일반수용비 180 1,039 -859 공기청정기임차료 : -859,000원*1회 = -859,000

5.[초][목]초등 공기청정기임차료 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

6.[초][목]코로나19예방소독비 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 86,775 80,822 5,953

1.교과 활동 79,173 72,622 6,551

1.교과활동지원 2,860 2,860 0

1.[초]학습준비물구입 1,560 1,560 0

1.학습준비물 1,560 1,560 0

2.[초]보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]기타교과활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초][총액]성장배려학년제확산 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]교재교구구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[국고]과학교과활동 27,744 27,744 0

1.[초]실험실습재료지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]과학동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초][목]소프트웨어선도학교 7,500 7,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.교육운영비 4,950 4,950 0

5.목적사업업무추진비 750 750 0

4.[초][목]STEAM 선도학교 9,800 9,800 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 7,840 7,840 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 980 980 0

5.[국고][초]발명인재육성(창의력챔피언대회운영)8,944 8,944 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 3,864 3,864 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.체육교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]체육교구확충 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]건강체력교실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초][목]스포츠클럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초][목]생존수영교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[초][시보조]생존수영교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.[초][목]찾아가는문화예술교실운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초][시]찾아가는문화예술교실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.특수교육교과활동 12,309 12,309 0

1.[초]특수교육교과활동 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0 교육행사운영 : 600,000원*1회 = 600,000

체험학습비 : -600,000원*1회 = -600,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초][총액]특수학급운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초][목]특수교육방과후운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초][목]사회복무요원활동비 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

5.[초]사회복무요원피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[초][목]1학기 원거리통학교통비지원 509 509 0

1.학생지원금 509 509 0

6.유치원교과활동 31,360 24,809 6,551

1.[유]교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[유]유치원환경위생관리 3,379 1,789 1,590

1.일반수용비 1,331 1,331 0

2.교육운영비 1,690 400 1,290
학급환경정리물품구입비 : 1,290,000원*1

회 =
1,290,000

3.학생복지비 358 58 300 약품구입비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.[유]유치원독서활동운영 300 300 0

1.도서구입비 300 300 0

4.[유]유치원자율활동 1,600 2,100 -500

1.교육운영비 1,600 2,100 -500 유치원행사비 : -500,000원*1회 = -500,000

5.[유]유치원현장학습체험활동 0 1,290 -1,290

1.교육운영비 0 1,290 -1,290 차량임차료 : -1,290,000원*1회 = -1,290,000

6.[유][목]유아학비지원(교육과정) 2,835 4,655 -1,820

1.교육운영비 2,835 4,655 -1,820
유아학비지원금(교육과정) : -50,000원*7

명*9월 =
-3,150,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

665,000원*1회 =
665,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

95,000원*7명 =
665,000

7.[유][목]코로나 방역물품구입 35 35 0
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1.교육운영비 35 35 0

8.[유][목]유치원방과후전담사인건비14,521 9,800 4,721

1.무기계약직원인건비 12,291 8,310 3,981 (성립전_4추)월급여 : 1,200,000원*2월 = 2,400,000

(성립전_4추)월급여 : 1,000,000원*1월 = 1,000,000

(성립전_4추)초과근무수당 : 281,000원*1

월 =
281,000

(성립전_4추)초과근무수당 : 300,000원*1

월 =
300,000

2.무기계약직원법정부담금 2,230 1,490 740
(성립전_4추)건강보험기관부담금 : 30,000

원*1월 =
30,000

(성립전_4추)건강보험기관부담금 : 50,000

원*4월 =
200,000

(성립전_4추)국민연금기관부담금 : 70,000

원*1월 =
70,000

(성립전_4추)국민연금기관부담금 : 70,000

원*4월 =
280,000

(성립전_4추)고용보험기관부담금 : 30,000

원*4월 =
120,000

(성립전_4추)산재보험기관부담금 : 20,000

원*2월 =
40,000

9.[유][목]유치원 공기청정기임차료 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

10.[유][목]유치원영상정보처리기기설치400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

11.[유][자체]유치원방과후전담사인건비2,700 2,000 700

1.무기계약직원인건비 2,700 2,000 700
[자체]유치원방과후전담사인건비 : 

700,000원*1회 =
700,000

12.[유][목]유아학비지원(방과후과정)3,150 0 3,150

1.무기계약직원인건비 3,150 0 3,150
방과후과정운영인건비 : 50,000원*7명*9월

 =
3,150,000

2.창의적 체험활동 7,602 8,200 -598

1.자율활동 4,302 4,900 -598

1.[초]학생자치회활동운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학교학예회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2.일반업무추진비 0 0 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]각종경시대회활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]텃밭가꾸기 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 실습지운영 : -600,000원*1회 = -600,000

7.[초]학급환경물품구입 602 600 2

1.교육운영비 602 600 2 6학년학급환경물품구입 : 2,000원*1회 = 2,000

8.[초][시보조]4-H회원 과제교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.현장체험학습활동 1,300 1,300 0

1.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장체험학습 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.[초][총액]학생주도성프로젝트활동지원2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 179,529 189,871 -10,342

1.방과후학교 운영 104,652 114,994 -10,342

1.[국고]방과후학교운영 22,461 36,356 -13,895

1.[초]방과후학교강사수당 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.[초][수]키즈필라테스재료비 140 5,000 -4,860

1.교육운영비 140 5,000 -4,860
[수]키즈필라테스재료비 : -4,860,000원*1

회 =
-4,860,000

3.[초][수]클레이아트재료비 375 7,500 -7,125
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1.교육운영비 375 7,500 -7,125
[수]클레이아트재료비 : -7,125,000원*1회

 =
-7,125,000

4.[초][수]아동요리재료비 1,070 7,500 -6,430

1.교육운영비 1,070 7,500 -6,430 [수]아동요리재료비 : -6,430,000원*1회 = -6,430,000

5.[초][수]뉴스포츠재료비 720 5,000 -4,280

1.교육운영비 720 5,000 -4,280 [수]뉴스포츠재료비 : -4,280,000원*1회 = -4,280,000

6.[초][목]농어촌방과후학교운영 6,040 6,040 0

1.운영수당 6,040 6,040 0

7.[초][목]방과후학교자유수강권 1,316 1,316 0

1.학생지원금 1,316 1,316 0

8.[국고][초]아동특별돌봄지원금 8,800 0 8,800

1.학생지원금 8,800 0 8,800
(성립전_4추)[국고]아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*44명 =
8,800,000

2.돌봄교실운영 72,500 68,947 3,553

1.[초][수]돌봄교실간식비 7,000 9,000 -2,000

1.교육운영비 7,000 9,000 -2,000 [수]돌봄교실간식비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.[초][수]돌봄교실급식비 600 3,600 -3,000

1.교육운영비 600 3,600 -3,000 [수]돌봄교실급식비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

3.[초][목]다함께꿈터운영비 24,275 24,275 0

1.교육운영비 24,275 24,275 0

4.[초][목]돌봄교실운영비 10,925 2,372 8,553

1.교육운영비 10,925 2,372 8,553
(성립전_4추)[목]기타운영비 : 855,300원

*10회 =
8,553,000

5.[초][목]초등돌봄전담사인건비 29,700 29,700 0

1.무기계약직원인건비 26,230 26,230 0

2.무기계약직원법정부담금 3,470 3,470 0 건강보험기관부담금 : 90,000원*2월 = 180,000

산재보험기관부담금 : -180,000원*1회 = -180,000

3.유치원방과후학교운영 9,691 9,691 0

1.[유]유치원 방과후특성화과정운영 8,050 8,050 0

1.교육운영비 8,050 8,050 0

2.[유][수]유치원방과후특성화과정운영1,400 1,400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[유][목]유치원긴급돌봄중식비 241 241 0

1.교육운영비 241 241 0

2.독서활동 34,877 34,877 0

1.독서활동운영 34,877 34,877 0

1.[초]도서구입 8,350 8,350 0

1.도서구입비 8,350 8,350 0

2.[초]도서관운영 2,557 2,557 0

1.교육운영비 2,557 2,557 0

3.[초][목]사서인건비 23,730 23,730 0

1.무기계약직원인건비 20,460 20,460 0

2.무기계약직원법정부담금 3,270 3,270 0

4.[초][목]사서수당 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0

3.기타 선택적 교육활동 40,000 40,000 0

1.기타선택적교육운영 40,000 40,000 0

1.[초][목]예술드림거점학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 8,430 8,430 0

2.교육운영비 10,570 10,570 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초][시보조]미래인재핵심역량육성사업20,000 20,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 77,942 77,436 506

1.교무업무 운영 2,410 2,710 -300

1.교무학사운영 2,410 2,710 -300

1.[초]교무학사운영 500 500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]입학식및졸업식행사 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육활동홍보 200 500 -300

1.일반수용비 200 500 -300 현수막제작 : -300,000원*1회 = -300,000

2.생활지도운영 7,600 7,600 0

1.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.[초][목]학교안심알리미지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생안전교육 6,500 6,500 0

1.[초]안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초][목]학교안전지킴이운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.연구학교 운영 52,380 52,380 0

1.연구학교운영 52,380 52,380 0

1.[초][목]혁신학교운영 16,380 16,380 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 13,742 13,742 0

3.목적사업업무추진비 1,638 1,638 0

2.[초][목]혁신학교운영(연계형) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초][목]지역거점혁신학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초][목]혁신학교네트워크대표교운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초][목]혁신교육지구 소프트웨어교육운영3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 200 200 0

6.[초][목]혁신교육지구 공동교육과정운영20,000 20,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.[초][목]혁신교육지구 학부모독서동아리운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 15,552 14,746 806

1.방송실운영 764 764 0

1.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]방송실운영 264 264 0

1.기타공공요금 264 264 0

2.[국고]정보화실운영 14,788 13,982 806

1.[초]학교정보화지원 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]정보화기자재교체및관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]기타정보화실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]업무용정보화비품구입비 6,982 6,982 0

1.비품구입비 6,982 6,982 0

6.[국고][초]학교정보화기기구입(교원용)806 0 806
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 806 0 806
(성립전_4추)교원용저보화기기구입 : 

806,000원*1회 =
806,000

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]기타교육환경개선 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.학교 일반운영 216,142 225,244 -9,102

1.학교기관 운영 87,017 90,517 -3,500

1.부서기본운영 29,816 29,816 0

1.[초]교장실운영 7,800 7,800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 4,600 4,600 0 경조사비 : -200,000원*1회 = -200,000

교육공무직원간담회 : -200,000원*1회 = -200,000

소통과공감간담회 : 200,000원*1회 = 200,000

내외빈접대물품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 19,016 20,016 -1,000

1.일반수용비 9,076 9,076 0 행정소모품구입 : -50,000원*1회 = -50,000

행정업무수수료 : 50,000원*1회 = 50,000

2.기타공공요금 620 620 0

3.여비 5,800 7,800 -2,000 여비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

4.교직원복지비 1,320 1,320 0

5.비품구입비 2,200 1,200 1,000 행정실비품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.[초]교무실운영 3,000 2,000 1,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 1,000 1,000 교무실비품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.병설유치원기본운영 3,981 4,481 -500

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금 840 840 0

1.상하수도료 480 480 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,641 1,641 0

1.일반수용비 1,641 1,641 0

3.[유]유치원기본운영 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,100 700 400 사무용품구입비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.여비 300 1,200 -900 유치원여비 : -900,000원*1회 = -900,000

3.교직원복지비 100 100 0

3.행정지원인력운용 53,220 56,220 -3,000

1.[초]교육공무직원인건비충당금 5,000 8,000 -3,000

1.무기계약직원인건비 5,000 8,000 -3,000
교육공무직원인건비충당금 : -3,000,000원

*1회 =
-3,000,000

2.[초][목]행정실무사인건비 48,220 48,220 0

1.무기계약직원인건비 41,780 41,780 0

2.무기계약직원법정부담금 6,440 6,440 0

2.시설 장비 유지 126,325 131,127 -4,802

1.학교시설장비유지 126,325 131,127 -4,802

1.[초]공공요금및제세공과금 28,690 35,690 -7,000

1.전기요금 20,000 27,000 -7,000 전기요금 : -7,000,000원*1회 = -7,000,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,290 6,290 0

2.[초]시설일반관리 27,892 23,644 4,248

1.일반수용비 27,892 23,644 4,248 소규모수선 : 3,948,000원*1회 = 3,948,000

쓰레기봉투구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]시설미화관리 300 600 -300

1.일반수용비 300 600 -300 청소용품구매 : -300,000원*1회 = -300,000

4.[초]당직관리 690 440 250

1.일반수용비 90 440 -350 당직용품구입 : -150,000원*1회 = -150,000

침구세탁 : -200,000원*1회 = -200,000
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2.비품구입비 600 0 600 숙직실비품구입 : 600,000원*1회 = 600,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비10,900 9,900 1,000

1.무기계약직원인건비 9,700 8,700 1,000 기본급 : 650,000원*2월 = 1,300,000

연차수당 : -300,000원*1회 = -300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비26,440 28,940 -2,500

1.기간제직원인건비 23,400 25,900 -2,500 기본급 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

퇴직적립금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0

7.[초]시설관리용역 27,672 27,672 0

1.일반수용비 27,672 27,672 0

8.[초]연료비 2,500 3,000 -500

1.연료비 2,500 3,000 -500 등유및LPG구입 : -500,000원*1회 = -500,000

9.[초][목]학교시설 안전점검 1,241 1,241 0

1.일반수용비 1,241 1,241 0

3.학교운영 협력 2,800 3,600 -800

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,200 2,000 -800

1.[초]학부모회운영 600 1,400 -800

1.일반수용비 600 1,400 -800 학부모회운영 : -800,000원*1회 = -800,000

2.[초]학부모교육및활동지원 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

7.학교시설 확충 105,956 97,715 8,241

1.시설확충 및 개선 105,956 97,715 8,241
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1.시설확충및개선 105,956 97,715 8,241

1.[초][목]학교환경개선 40,278 43,757 -3,479

1.시설비 40,278 43,757 -3,479
[목]인라인스케이트장 리모델링 공사 : 

-3,479,000원*1회 =
-3,479,000

2.[초][시]학교환경개선 18,753 18,753 0

1.시설비 18,753 18,753 0

3.[초]급식실비품구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]보건실비품구입 1,500 1,000 500

1.비품구입비 1,500 1,000 500 보건실비품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

5.[초][목]책걸상 및 칠판 교체사업비7,364 11,364 -4,000

1.비품구입비 7,364 11,364 -4,000 [목]책걸상교체 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

6.[초]전원일괄차단장치전기공사 17,641 19,841 -2,200

1.시설비 17,641 19,841 -2,200
전원일괄차단장치전기공사 : -2,200,000원

*1회 =
-2,200,000

7.[초]도서실비품구입 6,500 0 6,500

1.비품구입비 6,500 0 6,500 도서실비품구입 : 6,500,000원*1회 = 6,500,000

8.[초]정보화실비품구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 정보화비품구입 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

9.[초]교실블라인드구입 4,400 0 4,400

1.비품구입비 4,400 0 4,400 교실블라인드구입 : 400,000원*11실 = 4,400,000

10.[초]교실온수기구입 1,520 0 1,520

1.비품구입비 1,520 0 1,520 교실온수기구입 : 380,000원*4실 = 1,520,000

8.학교 재무활동 22,758 22,758 0

1.반환금 22,758 22,758 0

1.반환금 22,758 22,758 0

1.[초]석면및LED교체공사잔액 22,758 22,758 0

1.반환금 22,758 22,758 0

세출합계 818,473 841,016 -22,543

김은희 2020년 11월 25일 14시 16분 02초 22 경기도교육청 운담초등학교


